
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  93 DEL  26-11-16

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA DELLE OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA "CHIESA SANTA MARIA DELLE ROSE" DANNEGGIATA DAL SISMA DEL
30/10/2016 E DEI LOCALI ADIACENTI ALLA CHIESA ADIBITI A MENSA SCOLASTICA
E AD AULE DIDATTICHE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie
e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di
mano,

DELIBERA

Il documento istruttorio allegato in calce alla presente
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione
allegata.

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa
per alzata di mano, ai fini dei successivi adempimenti, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTOA)

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
DECRETO LEGISLATIVO N.50/2016;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIAB)

Premesso che a seguito della forti scosse sismiche del 24 Agosto 2016 sul
territorio comunale si sono verificati gravi danni alle strutture
pubbliche e private, con situazioni di pericolo per la pubblica
incolumità, che necessitano interventi urgenti ed immediati;

Preso atto che:
il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con
appositi DPCM pubblicati sulla GU n. 198 del 25/08/2016 ha
dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle provincie di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e
l’Aquila nonché quelle delle province di Fermo e Macerata;
La Presidenza del Consiglio dei Ministri con Ordinanze n. 0388 del
26 agosto 2016 e n. 389 del 28 agosto 2016 avente per oggetto
rispettivamente :

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguentio
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016. (Ordinanza n. 388).”
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civileo
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016. (Ordinanza n. 389).”

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto 2016 ha
dettato le prime disposizioni di coordinamento degli interventi
nella prima fase di emergenza con il coinvolgimento delle strutture
operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile
per fronteggiare l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;

Vista la nota a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri dott. Fabrizio
Curcio prot n. UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 pervenuta via mail in
data 03/09/2016 con la quale vengono indicate le tipologie di spesa
ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e,
in particolar modo, gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., ha determinato
sul territorio comunale ulteriori situazioni di pericolo per la pubblica
e privata incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati,
provocando anche lo sgombero di diversi immobili pubblici e privati e
danneggiamenti alle strutture;

CONSIDERATO:
che, in conseguenza dell’evento sismico, sulla ex chiesa di S.M.-
delle Rose si sono riscontrate lesioni diffuse localizzate a
livello degli archi delle volte;
che tale circostanza determina l’inutilizzabilità di porzione-
dell’immobile di proprietà Comunale adibito a sede scuola
dell’infanzia “C. Collodi” e primaria “A. Armando” nello specifico
i locali adibiti attualmente a mensa scolastica e ad aule
didattiche (aula computer), oltre all’inutilizzabilità della sala
consiliare del municipio comunale con sede in Via Roma e al
pericolo indotto sulla piazzetta di Via Lucarini dal rischio di
crollo di parti di muratura;



che necessita procedere alla messa in sicurezza dell’edificio e che-
i lavori rivestono il carattere di somma urgenza;

VISTO l'esito del sopralluogo effettuato in data 05/11/2016 dalla squadra
AEDES di rilevamento danno della Protezione civile della Regione Marche
sigg. Marco Savoia e Anna Saetta per l’accertamento, in particolare,
dell’agibilità degli edifici scolastici: SCHEDA GP1 relativa al complesso
immobiliare sede delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di
primo grado e sede municipale di proprietà del Comune di Sant’Angelo in
Pontano;

DATO ATTO che dal suddetto sopralluogo è emersa la seguente situazione:
porzione immobiliare sede delle scuole dell’Infanzia e Primaria,-
via Monte: Giudizio C) Parzialmente agibile con provvedimenti, con
la previsione dei provvedimenti urgenti di cerchiatura finestra
parete esterna ex Chiesa e messa in opera due tiranti per
incatenamento parete esterna Chiesa fino muro corte interna,
completamento opera provvisionale protezione locale palestrina;

VISTA l’ordinanza del Sindaco n. 155 del 5/11/2016 con la quale viene
disposto quanto segue:

l’inagibilità temporanea e parziale, come da porzioni individuate-
nella planimetria allegata, valida fino all’esecuzione delle opere
urgenti di pronto intervento di cerchiatura finestra parete esterna
ex-Chiesa e messa in opera n. 2 tiranti per incatenamento parete
esterna Chiesa fino muro corte interna.
Completamento opera provvisionale protezione locale palestrina;-
l’inagibilità della ex-Chiesa di Santa Maria delle Rose;-
ordinato il divieto temporaneo di accesso e di utilizzo della-
porzione di edificio scolastico sito in Via Monte, sede delle
scuole dell’Infanzia e Primaria, come da porzioni individuate nella
planimetria allegata, fino alla completa realizzazione e collaudo
delle opere urgenti di pronto intervento sopra riportate;
Il divieto di accesso e di utilizzo della porzione immobiliare-
ex-Chiesa di S. Maria delle Rose;
ordinato al Responsabile dell’Ufficio tecnico di provvedere con-
urgenza all’esecuzione delle opere di pronto intervento di cui
sopra;

VISTI inoltre:
il verbale di sopralluogo redatto in data 16/11/2016 dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale nel quale sono indicati
specificatamente le problematiche riscontrate e gli interventi
necessari per la loro risoluzione come di seguito riportato:
Presenza di lesioni diffuse localizzate al livello degli archi e
delle volte all’interno dell’ex-chiesa Santa Maria delle Rose;
Ripristino condizioni di sicurezza mediante il miglioramento
dell’ammorsatura tra le pareti perimetrali e i setti di spina con
l’inserimento di catene in corrispondenza degli archi interni al
fine di evitare e limitare possibili fenomeni di ribaltamento delle
murature così come rilevato dai tecnici AeDES durante il
sopralluogo per un importo stimato in € 11.000,00;

il verbale dei lavori di somma urgenza redatto in data 21/11/2016 a
firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi
dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale è stato disposto
quanto segue:

affidamento dell’incarico di progettazione dei lavori di
“Messa in sicurezza “Chiesa Santa Maria Delle Rose”
danneggiata in seguito all’evento sismica del 30/10/2016”
all’Ing. Giordano Piancatelli di Macerata, in quanto
progettista dell’intervento di “Manutenzione straordinaria
del plesso scolastico” e che quindi ha ottime conoscenze
tecniche della struttura e dei luoghi, tenuto conto
dell’estrema urgenza in considerazione del fatto che
l’inagibilità della chiesa Santa Maria delle Rose comporta



l’inutilizzabilità dei locali adiacenti alla Chiesa,
adibiti a mensa scolastica, con il conseguente disagio al
regolare svolgimento dell’attività scolastica già
compromessa dai precedenti eventi sismici  e del fatto che
l’unica unità di personale in servizio presso l’U.T.C. è
impegnata nelle attività di sopralluogo e prima emergenza;
affidamento dei lavori di cui sopra alla Ditta Azzacconi
srl di San Ginesio  esecutrice dei lavori di ““Riparazione
danni scuola primaria “Armando Armando” ed infanzia “C.
Collodi” post sisma del 24/08/2016” e “Messa in sicurezza
campanile e aula polifunzionale post sisma del 24/08/2016”
ancora in corso di esecuzione, che, interpellata, si è
dichiarata disponibile all’immediata esecuzione degli
interventi con applicazione del medesimo ribasso
percentuale offerto per l’appalto in essere, pari al
25,669%;
che il preventivo di massima dei lavori era pari ad €
10.885,50 per l’intervento di ““Messa in sicurezza “Chiesa
Santa Maria Delle Rose” danneggiata in seguito all’evento
sismico del 30/10/2016””;

Visto  l’art. 163, comma 4, (Procedure in caso di somma urgenza e
di protezione civile) del D.lgs. n. 50/2016 che espressamente
recita:
“4. Il responsabile del procedimento o il tecnico
dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni
dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa
degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura
della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora
l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura
della spesa viene assicurata con le modalità previste
dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e
integrazion
i
”;

Tenuto conto che l’intervento sarà finanziato con gli appositi
fondi erogati dalla Regione Marche a seguito di rendicontazione
sull’apposito applicativo telematico COHESIONWORKPA con
imputazione al bilancio pluriennale 2016/2018;

Verificata la regolarità della procedura e ritenuto dover
approvare il relativo verbale di somma urgenza, prendere atto dei
provvedimenti adottati e dell’affidamento dei lavori relativi
all’intervento in oggetto;

 PROPOSTAC)

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

di considerare la premessa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di prendere atto che, in conseguenza e a causa del sisma del2)
24 agosto e delle successive forti scosse del 26 e 30 ottobre
2016 il Tecnico Comunale ha provveduto all’affidamento di alcuni
lavori di somma urgenza, con la procedura di cui all’art. 163
D.Lgs. n. 50/2016, relativamente all’intervento di “Messa in



sicurezza Chiesa S.M. delle Rose danneggiata in seguito all’evento
sismico del 30/10/2016”.

di approvare il relativo verbale di somma urgenza redatto dal3)
responsabile dell’UTC geom. Fabio Di Luca Sidozzi in data
21/11/2016 con il quale è stato disposto quanto segue:

affidamento dell’incarico di progettazione dei lavori dia)
“Messa in sicurezza “Chiesa Santa Maria Delle Rose”
danneggiata in seguito all’evento sismica del 30/10/2016”
all’Ing. Giordano Piancatelli di Macerata, in quanto
progettista dell’intervento di “Manutenzione straordinaria
del plesso scolastico” e che quindi ha ottime conoscenze
tecniche della struttura e dei luoghi, tenuto conto
dell’estrema urgenza in considerazione del fatto che
l’inagibilità della chiesa Santa Maria delle Rose comporta
l’inutilizzabilità dei locali adiacenti alla Chiesa, adibiti
a mensa scolastica, con il conseguente disagio al regolare
svolgimento dell’attività scolastica già compromessa dai
precedenti eventi sismici  e del fatto che l’unica unità di
personale in servizio presso l’U.T.C. è impegnata nelle
attività di sopralluogo e prima emergenza;
affidamento dei lavori di cui sopra alla Ditta Azzacconi srlb)
di San Ginesio  esecutrice dei lavori di ““Riparazione danni
scuola primaria “Armando Armando” ed infanzia “C. Collodi”
post sisma del 24/08/2016” e “Messa in sicurezza campanile e
aula polifunzionale post sisma del 24/08/2016” ancora in
corso di esecuzione, che, interpellata, si è dichiarata
disponibile all’immediata esecuzione degli interventi con
applicazione del medesimo ribasso percentuale offerto per
l’appalto in essere, pari al 25,669%;
che il preventivo di massima dei lavori era pari ad €c)
10.885,50 per l’intervento di ““Messa in sicurezza “Chiesa
Santa Maria Delle Rose” danneggiata in seguito all’evento
sismico del 30/10/2016””;
di approvare l’affidamento dei lavori alla ditta Azzacconi srl4)
di San Ginesio per le motivazioni di cui sopra dando atto che
la stessa si è impegnata ad effettuare il medesimo ribasso
percentuale offerto per l’appalto in essere, pari al 25,669%.
Di dare atto che il preventivo di massima era pari ad €5)
10.885,50.
Di dare atto che l’intervento sarà finanziato con gli appositi6)
fondi erogati dalla Regione Marche a seguito di rendicontazione
sull’apposito applicativo telematico COHESIONWORKPA con
imputazione al bilancio pluriennale 2016/2018;

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                      Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 06-06-19 al 21-06-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai signori
capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.L.gs N.267
del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


